
 

 

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   762     DEL    22/11/2017 

 

 

Oggetto Pagamento Contributi Agenas anno 2017/2018 

Struttura  Affari, Generali, Legali, Comunicazione e Formazione. 

Responsabile di Struttura Dott. Antonio Solinas  

Responsabile del 

Procedimento 
Dott. Antonio Solinas  

Estensore Sonia Fadda 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 
Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 4.364,37 

 

A506030204 

 

Spese per 

Corsi di Formazione e 

Aggiornamento Professionale 
Budget 2017 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



 

 

2 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Affari, Generali, Legali, Comunicazione e Formazione  

(Dott. Antonio Solinas) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i.; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 “Individuazione 
delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 
255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 416 del 25 dicembre 2016 “Approvazione del 

Piano Aziendale di Formazione 2017” ; 
 
CONSIDERATO che l’accreditamento Standard come Provider ID 13 della Aou di Sassari è subordinato 

al versamento del contributo pari a € 2.582.28 su base annuale (ai sensi della Legge 
Finanziaria 23/12/2000, n. 388, e della nota della Regione Sardegna 2 agosto 2012, n. 
1555 – Accreditamento standard provider ID 13); 

 
VERIFICATO che i corsi di seguito elencati risultano inseriti sulla Piattaforma AGENAS e che per 

completare l’iter di accreditamento degli stessi si rende necessario                     
provvedere al pagamento delle spese per il contributo ECM/AGENAS: 

 
� “Corso formativo su Ictus acuto e nuove indicazioni alla Trombolisi endovena e 

meccanica” contributo € 172,15; 
� “Acquisizione delle competenze utili per la qualificazione del personale del 

servizio trasfusionale” contributo € 215,19; 
� “Urgenze in psichiatria e in psicologia clinica” contributo € 223,79; 
� “Approfondimento sulla gestione delle tecnologie biomediche con il sistema 

applicativo EMONET” contributo € 172,15 
� Allattamento al seno. Corso pratico di Counselling” contributo € 998,81. 

 

ACCERTATO che tutti gli eventi formativi sopra citati si sono svolti e alcuni di questi, articolati in più 
sessioni distribuite per l’intero anno, si stanno svolgendo secondo i programmi redatti 
dai Responsabili Scientifici nella sede, nella data, nelle ore e con la partecipazione dei 
docenti da questi indicati; 

 
ACCERTATO  che la somma ammonta a €  4.364,37 che graverà sul budget 2017 della Formazione sul 

conto di costo n. A506030204 “Spese per Corsi di Formazione e Aggiornamento 
Professionale” ed è riferita a: 

 
� Contributi ECM /AGENAS – richiesti dalla Piattaforma Agenas E.C.M. per la 

Regione Sardegna – per lo  svolgimento degli eventi formativi sopra citati per 
un totale di  € 1.782,09; 

 

� Contributo annuale per l’accreditamento Standard come Provider ID 13 della 
Aou di Sassari ammonta a € 2.582,28;  
 

� Per un totale di €  4.364,37 



 

 

3 
    

 
  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa: 
 
 

� di dare atto che l’attività formativa si è svolta secondo i programmi redatti dai Responsabili Scientifici 
nella sede, nella data, nelle ore e con la partecipazione dei docenti da questi indicati; 
 

� che la somma riferita ai contributi ECM/AGENAS – richiesti dalla Piattaforma Agenas E.C.M. per la 
Regione Sardegna – per lo  svolgimento degli eventi formativi ammonta a  € 1.782,09 più il contributo 
annuale per l’accreditamento Standard come Provider ID 13 della Aou di Sassari che ammonta a € 
2.582,28 per un totale di €  4.364,37 che graveranno sul budget 2017 della Formazione sul conto di 
costo n. A506030204 “Spese per Corsi di Formazione e Aggiornamento Professionale”. 
 

� di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 
 
 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 
Budget di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: __________________ 
 
Sigla  Responsabile: _________________ 
 
 Estensore: ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 
                   
                        Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di  Sassari dal 22/11/2017 per la durata di quindici giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


